

Số: 850 /KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 21 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản

Thực hiện Kế hoạch số 1964/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn Ngành trong phòng ngừa, tích cực tham gia phòng chống hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thường xuyên, liên tục, kịp thời.

- Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên, nhân viên bảo vệ pháp luật, ý thức phòng ngừa, góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Huyện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 219-KH/HU ngày 06/6/2019 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; các Nghị quyết, kế hoạch, các chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi

phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong sở hữu tài sản.

2. Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và chế tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng rãi, kịp thời, công khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên về chủ trương phát triển kinh tế, an sinh xã hội, dự án bắt động sản, quy hoạch xây dựng...; tuyên truyền, thông báo về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình để người dân chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

3. Phát huy trách nhiệm cụ thể của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể Huyện làm tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân phòng ngừa, phát động trong toàn Ngành thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTO gắn với phát triển kinh tế - xã hội và phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn, hậu quả do hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản gây ra và các quy định của pháp luật có liên quan để nâng cao ý thức cảnh giác của người dân.

- Thường xuyên cập nhật các phương thức, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản mới của các băng nhóm, đối tượng phạm tội để kịp thời thông tin các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn cũng như tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên để nâng cao cảnh giác, không để tội phạm có điều kiện hoạt động.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm liên quan đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Thực hiện tốt tuyên truyền người thân, gia đình phòng, ngừa về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản, môi giới việc làm, đưa người đi lao động, học tập tại nước ngoài, kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với đội ngũ

giáo viên, học sinh, người lao động về các cơ sở được phép kinh doanh trong các lĩnh vực, như: Môi giới việc làm, du học, xuất khẩu lao động.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT



Lê Thị Oanh

